emissão de Certificado de Regularidade Previdenciária - CRP; 

- Elaborar defesa administrativa quanto às notificações oriundas de auditorias do TCE­
MA. 

2. Valor do Serviço 

Para a /.- de ""'"º do.,.;to, "" d~ido à Propononto o valoc liquido do 
RS 14.000,00 (quatorze mil reais), pagos até o dia 5 (cinco) de cada mês. 

CASTRO CONSULTORA EM RPPS LTDA 
CNPJ: 19.190.805/0001-73 

Av. Menino Marcelo, 9350, Empresarial Humberto Lobo, Sala 1106, Serraria, Macei6/AL, CEP: 57046·000 
Contatos: (82) 3316·8159 / 98169·9263 / 99617·1029

[...]

Profissional capacitado para orientação na área previdenciária; 

3. - DO PRAZO PARA EXECUÇÃO 
O prazo de vigência do presente contrato sera de 1 (um) mês, a contar da sua 
assinatura. 

4 . - DO PREÇO E DO PAGAMENTO I 
O valor total do serviço é de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). A vigência e 
prazo para a execução dos serviços propostos no item 1 será da data de 
assinatura do contrato. 

Atenciosamente, 

Brasilia-DF, 04 de maio de 2022. 

, ( / 
V' .t -4 
OSÉ CARLd S o?s. ARÁUJO 

CNPJ: 11.883.650/0001-49 

ESTADO DO MARANHÃO

[...]

caso, decidiu o legislador não tomá-lo obrigatório. Diversamente ocorre 

na inexigibilidade, como se verá adiante, porque aqui sequer é viável a 

realização do certame. 

Logo, poderá o processo licitatório, em regra, ser dispensado quando o valor for 

igual ou inferior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

"Art. 24. É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 

do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e 

para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se

[...]

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 

23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos 

seguintes termos: 

II - para compras e serviços não incluídos no inciso 1: 

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e 

seis mil reais); 

Destarte, é viável a adoção do procedimento de dispensa de licitação neste 

processo, diante das circunstâncias demonstradas no processo. 

Registre-se, ainda, que na contratação direta, sem licitação, não deve ser 

dispensada a apresentação dos documentos de habilitação que, normalmente, seriam

[...]

483.154.743-8708.JETO: Locação de imóvel para funcionamento do Centro de 
Apoio do IBGE de interesse da Sec. M unicipal de Administração de Chapadlnha. 
FUNDAM ENTAÇÃO: art. 24, inciso li, da Lei ne 8.666/93 e suas posteriores 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 21.000,00(vinte e um mil reais).DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, N1 310- aNTRO - CEP: 6550CMJOO-CHAPADIN~MA-CNPJ: 06.117.709/0001-58